
56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Agosto de 2024.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 067 - S, DE 29 DE AGOSTO DE 
2024.

Designa Membros titulares e suplentes do Comitê 
Estadual de Educação em Direitos Humanos do 
Espírito Santo - CEEDH/ES, para o biênio 2024-2026.

A SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 98, inciso II da Constituição Estadual 
e o Art.46, alínea “o”, da Lei n° 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975; e considerando a criação da 
Secretaria Estadual de Direitos Humanos - SEDH, 
por ocasião da publicação da Lei Complementar nº 
830, de 05 de julho de 2016, combinadas com o 
disposto na Portaria 042-R, de 28 de setembro de 
2017, em conformidade com o Edital de Convocação 
para Representação da Sociedade Civil no Comitê 
Estadual de Educação em Direitos Humanos - CEEDH/
ES, para o biênio 2024-2026 e com as informações 
constantes do Processo nº 2024-BRR6X,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os seguintes membros titulares e 
respectivos suplentes para compor o Comitê Estadual 
de Educação em Direitos Humanos do Espírito Santo 
- CEEDH/ES, para exercer o mandato no biênio de 
2024-2026:

II- ENTIDADES E ORGÃOS COM ASSENTO 
PERMANENTE
a) Secretaria de Estado de Direitos Humanos 
- SEDH
Titular: Renato Pazito Silva
Suplente: Maristela Lugon Arantes

b) Secretaria de Estado de Educação - SEDU
Titular: Júlio César Souza Almeida
Suplente: Mônica Nadja Silva d’Almeida Caniçali

c) Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS
Titular: Allan Dias de Oliveira
Suplente: Karina de Oliveira Amaral
d) Secretaria de Estado de Segurança e Defesa 
Social - SESP
Titular: Carla Andresa Nascimento Silva
Suplente: Paulo Henrique Santos de Moraes

e) Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Titular: Mariana Rebuli Vieira
Suplente: Maria Betania Silva Baul

f) Conselho Estadual Direitos Humanos - CEDH
Titular: Paola Ruzzente
Suplente: Flávia dos Santos

g) Conselho Estadual de Educação - CEE
Titular: Vanessa Cardoso Guimarães
Suplente: Hariadne da Penha Soares Bocayuva

h) Defensoria Pública do Espírito Santo - DPES
Titular: Hugo Fernandes Matias
Suplente: Tiago Luiz Bianco Pires Dias

i) Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
Titular: Alexandro Braga Vieira

Suplente: Patricia Gomes Rufino Andrade

j) Instituto Federal do Espírito Santo - IFES
Titular: Sandra Gonçalo Pereira
Suplente: Edmar Reis Thiengo

k) União dos Conselhos Municipais de Educação 
do Espírito Santo - UNCME-ES
Titular: Júlio César Alves dos  Santos
Suplente: Adilma Barreto Venefrides

l) União Nacional dos Dirigentes Municipais de 
Educação do Espírito Santo - UNDIME-ES
Titular: Vanderson Valadares de Campos
Suplente: Eni Souza Araujo Rodrigues

m) Ordem dos Advogados do Brasil do Espírito 
Santo - OAB-ES
Titular: Luciano Gabeira Brandão
Suplente: Christiane dos Santos Binda

II - ORGANIZAÇÕES E ENTIDADES 
HABILITADAS PELO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
a) Associação de Doulas do ES - ADOULES
Titular: Aline de Almeida e Silva
Suplente: Laís Borges Lacerda

b) Instituto de Fortalecimento e Empoderamento 
da População Negra + Diversidade - FEPNES + 
D
Titular: Maria Paula Roberto
Suplente: Samara da Silva Abreu

c) Centro de Defesa dos Direitos Humanos 
Pedro Reis Regional Sul - CDDH Pedro Reis
Titular: José Antônio Souto Siqueira
Suplente: Elisângela de Miranda Altoé

d) Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM
Titular: Právila Indira Knust Leppaus
Suplente: Priscila Reinoso Fanti Vitorazzi

e) Instituto de Polítcas e Ações Comunitárias 
- IPAC
Titular: Silvania Angelo Moreira
Suplente: Geisilane da Silva Ventura Oliveira

f) Agência de Desenvolvimento Social Jovem 
- ADESJOVEM
Titular: Isadora Gomes
Suplente: Gabriel Roccon

g) Coletivo Diversidade, Resistência e Cultura 
- DRC
Titular: Leonardo Simões Brandão
Suplente: Vênus Miguel Pereira

h) Rede Brasileira de Educação em Direitos 
Humanos - Secção Espírito Santo - REBEDH-ES
Titular: Jhone Souza de Paula
Suplente: Bruno Alves de Souza Toledo

i) Instituto Mobilização e Transformação - IMT
Titular: João Marcos Valvassori Ferreira
Suplente: Jeniffer Almeida Prates Ferreira

j) Primeiro Movimento de Assistência 
Psicossocial da Região 5 de Vila Velha - 
Consciência Periférica

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Agosto de 2024 às 22:17:48 Código de Autenticação: ff05d5be



E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Agosto de 2024.

Titular: Lorraine Emídio Moraes
Suplente: Carolaine de Oliveira Rocha

k) Congregação Israelita Capixaba - CICAPI
Titular: Alfredo Silbermann
Suplente: Vago

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

NARA BORGO CYPRIANO
Secretária de Estado de Diretos Humanos

Protocolo 1391557

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
052/2024
Ref. ARP 010/2023 IASES Pregão nº 017/2023
Processo nº 2022-91L17
Processo Financeiro 2023-PC16V
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES
Fornecedor: NOBRE FLEX COLCHOES LTDA - ME.
CNPJ: 43.607.859.0001-76
Objeto: Colchão antichama / laminado de espuma
Valor Total: R$ 59.555,72 (cinquenta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos)
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias corridos, contados 
do recebimento da ordem de fornecimento
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 20.48.201.14.421. 0014. 
2263
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 500
Vitória/ES, 30 de agosto de 2024.
Wesley da Silva
Diretor Setorial DAF/IASES

Protocolo 1391231

RESUMO do 1º TERMO ADITIVO CONTRATO N° 
019/2023
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do  Espírito Santo - IASES.
Processo Nº 2023-0JR9X.
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação.
Contratada:    NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
DADOS LTDA.
CNPJ: 07.797.967/0001-95.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato a contar 
de 17/11/2024 até 16/11/2025.
Programa de Trabalho: 
20.48.201.14.421.0014.2269. Natureza de 
Despesa: nº 3.3.90.3 0
Wesley da Silva
Diretor Setorial DAF - IASES

Protocolo 1391099

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATO N° 
015/2023
CidadES TCEES Nº 2023.500E0600002.02.0003.
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do  Espírito Santo - IASES.
Processo Nº 2023-1K91B.
Forma de Contratação: Pregão Nº 006/2023 
(SEGER).
Contratada: Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda.
CNPJ: 05.340.639/0001-30.
Valor: R$ 1.041.147,62.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses a contar do dia 23/09/2024.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Geral do IASES

Protocolo 1391103

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 076-S, de 29 de agosto de 2024.

Considerando a publicação do Edital de Chamamento 
Público Nº 005/2024 - Seleção de Projetos para 
Fomento ao Turismo Regional, realizados por 
Organizações da Sociedade Civil, para celebração de 
Termo de Fomento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a comissão de seleção do edital acima 
mencionado:

SERVIDOR NÚMERO 
FUNCIONAL

Bárbara Carneiro Kuster 4937171
Elaine Cristina Favero 655263
Joyce Coelho Simões 3298507

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 29 de agosto de 2024.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1391120

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Agosto de 2024 às 22:17:48 Código de Autenticação: ff05d5be


